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[Jytte Andersen] 
os internationalt over for en konvention, der 
sikrer barnets selvstændige rettigheder som 
selvstændig person, og det er altså ikke en ret- 
tighed, som vi kan delegere, fordi vi nu måske 
synes det ud fra en politisk-ideologisk betragt- 
ning, til forældrene. Det er barnets egen, selv- 
stændige rettighed, vi internationalt har for- 
pligtet os over for. 

Til hr. Niels Helveg Petersen og fru Inger 
Stilling Pedersen vil jeg godt sige tak for mel- 
dingerne om medspil i et positivt udvalgsarbej- 
de og også nogle klare holdninger, der går på, 
at der er nogle børn, der er i krise -  det er dem, 
Graversenudvalget skal forsøge at tage hånd 
om, når vi nu får det omsat til lovgivning -  og 
derudover er der en bredere politisk forpligtel- 
se til at følge, hvad vi overordnet gør, og hvor- 
dan det påvirker børns dagligdag på den ene og 
den anden facon. 

Afslutningsvis vil jeg understrege, at vi meget 
gerne havde set et selvstændigt børneombud, 
og når vi gerne havde set det, så hænger det 
sammen med, at levevilkårene jo i allerhøjeste 
grad har ændret sig og ændrer sig meget hur- 
tigt, og det påvirker naturligvis børn og unge, 
som efter vores opfattelse samlet set, selv om de 
har det materielt godt, er en sårbar gruppe. 
Derfor er vi nødt til at føle vores ansvar som til- 
lidsrepræsentanter -  hvad enten det nu er fra 
det ene eller det andet parti -  lidt mere byrde- 
fuldt end over for voksne. Børn og unge er en 
sårbar gruppe, som vi skal være særligt op- 
mærksomme på, og som vi skal have en bredere 
forståelse af at vi også har et fælles ansvar for. 

Men jeg ser frem til et udvalgsarbejde, hvor 
vi måske kan få slået bro over de uenigheder, 
der er i dag omkring metoden, og hvor vi også 
kan få slået bro mellem en statslig forpligtelse 
og det frivillige børne- og ungdomsarbejde, 
som er meget godt og frugtbart. 

(Kort bemærkning). 

Tom Behnke (FP): 
Jeg er da ganske enig med ordføreren for for- 

slagsstillerne i, at der kan være nogle sam- 
fundsmæssige problemer, og at det er Folketin- 
get, der styrer udviklingen i samfundet, er jeg 
fuldstændig enig i. Jeg er da også enig i, at der 
er nogle love og regler, der bevirker, at ikke alle 
forældre lige godt kan varetage børnenes tarv, 
men er det så ikke de regler og love, vi skal lave 
om, således at forældrene får mulighed for at 

varetage børnenes interesser og tarv? Kunne 
man ikke f.eks., som vi gang på gang slår til lyd 
for, ændre lidt på det dér skattetryk? Det er jo 
det, der i bund og grund er årsag til, at begge 
forældre er nødt til at være på arbejdsmarke- 
det. Det er det, der i bund og grund er årsagen 
til, at forældrene har en dårlig økonomi, at hu- 
set går på tvangsauktion, at man ikke har råd til 
at betale afdrag på bilen og det ene med det an- 
det, alt sammen ting, som gør, at forældrene har 
så mange problemer at slås med i dagligdagen, 
at de helt glemmer deres egne børn. Var det så 
ikke dér, man skulle taget fat i stedet for? 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Hvis ikke andre vil, så har jeg lyst til at kom- 

mentere hr. Tom Behnkes indlæg. 
Det er jo ikke et enten-eller. Selvfølgelig bør 

vi have en mere retfærdig skattepolitik, der let- 
ter skattetrykket for de laveste indkomster, det 
er der slet ingen tvivl om, men det er ikke alene 
et spørgsmål om økonomi -  det er det også, 
men det er det ikke alene. Vi kan også opleve 
børn af forældre, hvis økonomiske forhold i vir- 
keligheden er meget gode -  altså ikke bare ret 
gode, men meget gode -  som der på grund af 
andre omstændigheder ikke bliver taget hånd 
om. 

Der er mange andre ting end skattepolitik- 
ken, der påvirker familiernes forhold i dag, og 
det kan jeg ikke nå at remse op på en kort be- 
mærkning på 2 minutter. Derfor er det vigtigt, 
at der er nogen, der fokuserer specielt på børne- 
ne og tager udgangspunkt i dem. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 

vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Retsudvalget. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 

betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 


